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Samrådsyttrande över förslag till Detaljplan för Tollareslingan, fastigheten Tollare 1:520 

och del av fastigheten Tollare 1:16 i Boo, Nacka kommun. KFKS 2021-00116. 

_____________________________________________________________________________ 

Naturskyddsföreningen i Nacka och Boo Miljö- och Naturvänner har tagit del av samråds-

handlingarna för förslag till Detaljplan för Tollareslingan, fastigheten Tollare 1:520 och del av 

fastigheten Tollare 1:16 i Boo och föreningarna vill lämna följande synpunkter.  

 

Avvikelse från gällande översiktsplan och gällande detaljplan 

Detaljplan för Tollareslingan är ett förslag till ny utformning av en mindre del av den gällande 

Dp 526 Detaljplan för Tollare strand, lagakraftvunnen 2012-05-12. Ändringsförslaget innebär 

en kraftigt ökad exploatering jämfört med gällande detaljplan med ett 70-tal lägenheter i tre 

flerbostadshus i suterräng i fem till sju våningar mot söder och 10 lägenheter i fem parhus i fyra 

våningar i norr, sammantaget cirka 80 lägenheter. I gällande detaljplan är det aktuella området 

planlagt för 16 villor, så skillnaden är avsevärd.   

Den ökade exploateringen innebär en avvikelse från gällande översiktsplan Hållbar framtid i 

Nacka antagen 2018. I Startpromemoria, start PM, 2021-09-22, för detaljplan för Tollareslingan  

sägs att ”Projektförslaget Tollareslingan överensstämmer med översiktsplanens förslag på 

täthet. Dock överskrider förslaget översiktsplanens angivna exploateringsgrad för hela 

Tollareområdet. Avvikelsen från översiktsplanens exploateringsgrad bedöms motiverad då 

förslaget skapar möjligheter för en mer varierad bostadsbebyggelse, med både radhus- och 

flerbostadshus som kan samspela med befintliga byggnadsvolymer och är bättre anpassad till 

platsens förutsättningar, än tidigare tänkt villabebyggelse.” 

De huvudsakliga skälen till ändringsförslaget är att exploatören bedömer att det är svårigheter att 

få ekonomi på projektet med en lägre exploatering, det framgår tydligt redan i exploatörens 

begäran om planbesked under 2020. I start PM, sägs ”Genom att byggrätten utökas ges bättre 

förutsättningar för att området kring Tollareslingan kan färdigställas i samband med övrig 

bebyggelse. Ur allmänhetens perspektiv är detta en positiv konsekvens. För fastighetsägaren 

Bonava Sverige AB innebär förslaget att de får en ekonomi att färdigställa kvarvarande 

exploateringsarbeten.” 
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Exploatören utlovar i begäran om planbesked, Tjänsteskrivelse 2020-05-14, rev. 2020-05-27, 

också att ökad exploatering skulle skapa förutsättningar för markförläggande av den luftburna 

kraftledningen i Tollare naturreservat i planområdets östra gräns. ”Erforderligt skyddsavstånd 

till kraftledningen samt hur bebyggelsen ska anpassas till denna ska vidare utredas i 

planarbetet. I det fall att kraftledningen kommer att bevaras luftburen kommer antalet bostäder 

att begränsas. I detta fall ska det i planarbetet utredas hur ytor inom kraftledningens 

influensområde ska utformas för att bilda en helhet längs med Tollareslingan. Möjliggörandet av 

utökade byggrätter skapar bättre ekonomiska förutsättningar för ett markförläggande av 

kraftledningen.”  

Avsikten var redan när detaljplaneprogram för Tollare formulerades att kraftledningen flyttades 

och markförlades utanför naturreservatet. NCC och Vattenfall skulle utreda möjligheterna att på 

sträckan från södra Lännerstasundet till norr om Sockenvägen ersätta befintlig kraftledning med 

en markförlagd kabel. Kabeln skulle huvudsakligen placeras i vägmark. Frågan löstes dock 

aldrig utan har på ett olyckligt vis följt med i hela utbyggnaden av Tollare, idag är kraftledningen 

markförlagd endast på en sträcka av cirka 300 meter vid Tollare port. Den luftburna 

kraftledningen kvarstår vid Tollareslingan och utgör en visuellt påträngande barriär mellan 

bebyggelsen och Tollare naturreservat. De föreslagna flerbostadshusen och parhusen föreslås 

byggas precis så nära att gränsvärden för elektromagnetiskt fält intill bostäderna klaras.  

Med tanke på vad som sägs i begäran om planbesked, ”I det fall att kraftledningen kommer att 

bevaras luftburen kommer antalet bostäder att begränsas.”, så kan man undra hur hög 

exploateringsgraden hade blivit om kraftledningen markförlagts?   

                      

 
Bild 1. Parhusen, fasad mot söder, exempel på gestaltning, (Måns Elander Arkitektur AB, 2025).                                             

Ur Planbeskrivningen för detaljplan för Tollareslingan.   

                          

 

Bild 2. Flerbostadshusen, fasad mot söder, exempel på gestaltning, (Måns Elander Arkitektur AB, 2025). 

Ur Planbeskrivningen för detaljplan för Tollareslingan.          
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Konsekvenser av en ökad exploateringsgrad    

Planområdet har inga större kvaliteter idag, det är avbanad mark som i stort sett saknar 

vegetation och saknar användning. Genom den föreslagna ökade exploateringsgraden kommer 

den inte heller att ges förutsättningar för klimat- och miljöförbättrande åtgärder. Vi vill lyfta 

några av konsekvenserna.  

• svårigheter att klimatanpassa bebyggelsen 

• ökad värmeöeffekt  

• ökad mängd sprängt berg på grund av garageplan i de tre flerbostadshusen 

• minskad markyta för plantering av träd 

• svårigheter att klara dagvattenhanteringen 

• fler bostäder byggs nära gränsvärde för elektromagnetiskt fält  

Andra konsekvenser är  

• ökat behov av gästparkering längs gatan 

• minskad utsikt mot Lännerstasundet för bostäder norr om flerbostadshusen 

• en ny avloppsstation och en elnätsstation behöver byggas 

 

Miljö- och klimatambitioner uppnås inte    

I förslaget till Översiktsplan 2050, granskningsversionen, omnämns behovet av att motverka 

värmeöeffekter, att utveckla krontäckningen i tätbebyggda områden och att naturbaserade 

lösningar för temperaturreglering ska prioriteras i riskområden för värmeöar. Planeringen för 

Tollareområdet har inte haft dessa utgångspunkter och är otidsenlig. Men nu finns en chans att 

reparera något av detta i och med denna detaljplan. Dock försvårar den högre 

exploateringsgraden, jämfört med tidigare detaljplan, möjligheterna att uppnå kommunens 

klimat- och miljöambitioner. De ambitioner som uttrycks i planhandlingarna är förvisso bra men 

vi tvivlar på att de kan förverkligas i och med den höga exploateringsgraden. I 

miljöredovisningen står under rubriken Rekreativa värden: ”Föreslagna bostäder inom 

planområdet får två relativt små bostadsgårdar. Vistelseytor samt lekytor blir därmed 

begränsade på bostadsgårdarna.” Samtidigt uppnås inte ambitionen om högst 300 meter till ett 

grönområde, se mer under avsnittet nedan om 3 + 30 + 300-principen.  

Detaljplanen planeras med en grönytefaktor (GYF) på 0,85 för flerbostadshusen och 1,0 för 

parhusen som i slutändan sägs landa på minst 0,6 när planen genomförs. Grönytefaktor är ett bra 

verktyg men det finns begränsningar och en risk att det inte bidrar till att skapa miljöer som är 

biologiskt rika eller verkligt funktionella ekosystemtjänster. GYF behöver kombineras med till 

exempel 3+30+300-principen, vilken man också har med i denna detaljplan, för att ge verklig 

effekt. Men framförallt måste utrymme ges för det gröna i den byggda miljön. 

Enligt miljöredovisningen påverkas de flesta reglerande ekosystemtjänsterna positivt ”då nya 

gröna ytor anläggs och genom att GYF ska tillämpas. Det finns inga försörjande 

ekosystemtjänster på platsen idag, men vissa tjänster kan tillföras i mindre omfattning. Bland 

annat planeras för odlingsytor och buskar med ätliga bär och frukter på bostadsgårdarna.” 
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De höga husen med små och skuggade bostadsgårdar gör det mycket svårt att få det att fungera 

med odling och träd och buskar, för det krävs ytor och ljus. Likadant är det med idén att anlägga 

sandytor på bostadsgårdarna. Det är en bra åtgärd, men för att de ska bli funktionella är det 

nödvändigt att sandytorna är solbelysta under större delen av dagen och från mars-april och hela 

sommaren.  

Under Hållbart resande och mobilitet sägs ”Genom att planera för täta strukturer med en god 

tillgänglighet till kollektivtrafik och viktiga funktioner ökar möjligheten till hållbara transporter. 

Projektet bidrar med en högre exploatering till området vilket kan ge incitamentet att få ökade 

kollektiva buss- och båttrafikförbindelser i framtiden.” Vi förstår resonemanget men i just detta 

fall behöver man ta i beaktande hela Tollareområdet som i sig bör ge nödvändigt underlag för 

ökad kollektivtrafik. I synnerhet om man ger bilen en underordnad roll i planeringen genom att 

ange lägre parkeringstal än vad som föreslås i detaljplanen och arbetar aktivt med 

mobilitetsåtgärder.  

I miljöredovisningen sägs att ”Trots att flera åtgärder planeras för att reducera 

koldioxidutsläppen bedöms detaljplanens genomförande ändå inte vara i linje med Nackas mål i 

klimat- och miljöprogrammet (2025). Målet anger att utsläppen behöver minska med i snitt 12 

procent per år. 

Projektets största utsläppsposter är grundläggning, uppförande och drift av byggnad samt 

utsläpp kopplade till bilkörning. Det är angeläget att fortsatt arbeta med val av byggmaterial - 

särskilt val av stomme - anpassa suterränglösningarna, energistandard, solceller samt 

bilpoolsplatser. Vissa av frågorna kan behöva regleras i detaljplanen eller i avtal.” 

Vi instämmer i att det är angeläget att fortsätta arbeta med att minska utsläppen så som föreslås 

ovan och att det är viktigt, att så mycket som möjligt regleras i plan eller avtal. 

Det är otydligt hur mycket berg som behöver sprängas för att genomföra detaljplanen. Det borde 

redovisas i planhandlingarna och det är en stor källa till utsläpp av växthusgaser. En jämförelse 

bör göras med gällande detaljplan som inte skulle ge upphov till samma behov av sprängning i 

berg. 

 

Svårigheter att uppnå miniminivåerna 3 + 30 + 300 för hållbar stadsplanering 

I planbeskrivningen för detaljplan för Tollareslingan står under Miljö- och klimatambitioner i 

stadsutvecklingen i Nacka att ”Principen 3-30-300 (minst 3 bostadsnära träd, minst 30% 

krontäckning i stadsdelen/grannskapet och maximalt 300 meter mellan bostad och grönområde) 

bör uppnås.” Det är bra att ambitionen uttrycks, men sannolikt kommer varken 3, 30 eller 300 att 

kunna uppnås, det vill säga viktiga riktlinjer för hållbar stadsplanering nås inte. Planbeskrivningen 

berättar inte hur målen ska uppnås för planområdet.   

3 + 30 + 300 principen har tagits fram för att ange ”miniminivåer för hur stor andel träd och 

grönytor en stad behöver ha för att anses vara hållbar för oss människor. Principen är 

evidensbaserad, vilket betyder att den bygger på vetenskapliga studier, vilket många tidigare 

principer eller regler inte gjort.” Citatet är hämtat ur 3 + 30 + 300 principen Handbok 
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framtagen av Yggdrasil – The Living Nordic City Project. 1, en praktisk vägledning för 

implementering av 3+30+300-principen.   

3 –  Synlig grönska, att se 3 stora träd från sitt fönster                                                                           

Riktlinjen är att alla ska kunna se minst tre stora träd från fönster i sin bostad, på arbetsplatsen 

eller vårdplatsen. Detta främjar psykiskt välbefinnande, förbättrar mental återhämtning, 

koncentration, inlärning och kreativitet. Med stort träd avses träd med minsta krondiameter 6 

meter, det vill säga en projektionsyta för trädkronan på 28 kvadratmeter. Träden bör stå inom en 

zon på 25-30 meter från betraktaren.   

Planområdet för Tollareslingan saknar stora befintliga träd. Skogen är sedan länge fälld och 

området avbanat, varför detta mål inte kan nås. Med medveten plantering av träd skulle målet på 

sikt kunna nås i ändringsförslaget, men det förutsätter planering av större jorddjup för träd på de 

överbyggda gårdarna mellan flerbostadshusen och tillräckligt med utrymme på gatumark för 

trädplantering längs gatan.     

30 – Minst 30% krontäckning krävs för klimatreglering med mera                                                                   

Riktlinjen är minst 30% trädkrontäckning i varje stadsdel eller kvarter för att uppnå 

temperaturreglering, minskning av luftföroreningar och dagvattenhantering samt en rad fysiska 

och psykiska fördelar för oss människor. Studier visar genomgående att människor som bor i 

stadsdelar med högre trädtäckningsgrad är friskare och lyckligare, oavsett faktorer som inkomst 

och sociologisk bakgrund. 30 % är ett minimum, helst bör trädtäckningen vara större för full 

effekt. 

I planområdet för Tollareslingan och i hela denna del av Tollare saknas stora träd, vilket 

innebär att stadsdelen inte får den temperaturreglering med mera som de boende behöver. 

Tillgängliga kartunderlag från Länsstyrelsen (2013–2018) respektive MSB (2017–2024) 

indikerar att områden med högre temperaturer har ökat i utbredning över tid i Tollareområdet. 

Kartmaterialen bygger på olika tekniska metoder, men visar sammantaget att värmeöeffekten har 

förstärkts. Detta är särskilt relevant i de mer tätbebyggda delarna av området och i sydvända 

lägen där värme tenderar att ackumuleras.  

Kartan i bild 3 nedan illustrerar temperaturfördelningen i Tollare under perioden 2013–2018, 

vilket innebär en underskattad bild av dagens situation med varmare temperaturer och ett mera 

utbyggt Tollare.  

I planbeskrivningens stycke Miljökonsekvenser kan man läsa: ”Det finns risk för höga 

temperaturer sommartid, men det kommer att finnas vistelseytor i skugga. Om inte 

bebyggelseutformningen anpassas finns det risk för hög solvärmelast och höga 

inomhustemperaturer sommartid.” 

Planbeskrivningen innehåller idag ingen analys av hur värmeböljor eller urban värmeöeffekt 

påverkar planområdet. Det saknas även en redovisning av hur ytterligare förtätning kan förstärka 

lokala temperaturer eller hur boende kan exponeras för höga temperaturer under framtida 

värmeepisoder. Detta är en brist och kommunens klimat- och miljöprogram förutsätter att 

klimatrisker identifieras och hanteras tidigt i planprocessen. Den nya översiktsplanen Nacka 

 
1 https://tradkontoret.se/wp-content/uploads/2025/08/330300-principen-Handbok-2025-08-27-SE-LQ.pdf 
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2050 lyfter särskilt vikten av att klimatanpassningsåtgärder integreras i fysisk planering redan 

från början.  

En fördjupad lokalklimat- och värmebelastningsanalys bör genomföras i linje med kommunens 

klimat- och miljöprogram samt nationella riktlinjer för klimatanpassning. Kartmaterial som visar 

hur områden med höga temperaturer överlappar föreslagen bebyggelse bör redovisas. 

                          

Bild 3. Värmekarta från Länskarta i Stockholms län. Kartan visar högsta uppmätta yt-temperaturen i ºC 

(grader Celsius) i Stockholms län (här: Tollare-området) under sommarperioden 2013 - 2018 i 10 meters 

pixlar. Temperaturerna är troligen underskattade då informationen inte har korrigerats för markens 

värmestrålning. Satellitbilderna är tagna ungefär varannan vecka; det vill säga högsta temperaturer kan 

ha missats. Data inhämtat på förmiddagar – ej varmaste tidpunkt. Ur Miljöredovisning för detaljplan för 

Tollareslingan. 

 

300 – Högst 300 meters gångavstånd till högkvalitativt grönområde                                                          

Riktlinjen är att alla ska ha tillgång till ett högkvalitativt offentligt grönområde på minst 5 000 –

10 000 kvadratmeter inom 300 meters promenad- eller cykelavstånd från sin bostad, arbetsplats 

eller vårdplats. Det är det faktiska avståndet som avses, inte fågelvägen. Med högkvalitativt 

menas ett grönområde, som erbjuder möjligheter till ett brett spektrum av rekreation, helst med 

en mångsidig vegetation, tillräckligt med träd och skugga, men också solljus. Större 

grönområden kan erbjuda olika användningsområden och upplevelser, mer biologisk mångfald 

och naturupplevelser av högre kvalitet. World Health Organization, Regional Office for Europe 

(2017) har rekommenderat en minsta storlek på 0,5–1,0 hektar inom 300 meters gångavstånd 

från sitt hem för att uppnå detta. Därmed säkerställs tillgänglighet för rekreation och främjande 

av psykiskt och fysiskt välbefinnande. 

I planområdet för Tollareslingan uppnås inte detta mål i nutid och kommer inte heller att kunna 

uppnås. Närmaste större grönområde med fotbollsplan, lekplats, friytor, stora träd och varierad 

vegetation ligger vid Hedenströms väg mellan Noblaskolan, Tollare folkhögskola och Tollare. 

Gångavstånd från planområdets bostäder är 800-900 meter. Bostadshusgårdar och mindre 

lekplatser längs Tollareslingan är bra, men kan inte ersätta ett högkvalitativt grönområde. Tollare 

naturreservat som gränsar till planområdet har andra kvaliteter och har också begränsad 

tillgänglighet från Tollareslingan, reservatet ersätter inte ett högkvalitativt grönområde.                                                         
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Påverkan från elektromagnetiska fält     

Som vi tidigare nämnt kvarstår den luftburna kraftledningen i Tollare naturreservat just i östra 

delen av Tollareslingans planområde. Föreslagna flerbostadshus och parhus föreslås byggas så 

nära kraftledningen att gränsvärden för elektromagnetiskt fält intill bostäderna precis klaras.  

I planbeskrivningen står ”En magnetfältsberäkning har genomförts för planområdet (Energiteknik 

AB, 2021, reviderad 2025). Som en försiktighetsprincip anses i praktiken att 0,4 μT (mikrotesla) 

är den nivå som inte bör överskridas i områden där människor vistas stadigvarande. Utredningen 

visar att på höjden +30 meter är den beräknade flödestätheten vid de övre/översta våningsplanen 

i de planerade östligaste byggnaderna 0,4 μT i årsmedelvärde.” Se bild 4 nedan.  

Vidare sägs ”Resultaten ser liknande ut för de lägre våningsplanen, men flödestätheten är där 

marginellt lägre. Det finns olika sätt att dämpa magnetfält, men inga åtgärder bedöms vara 

motiverade här.”  

Visuellt utgör kraftledningen en påträngande barriär mellan bebyggelsen och Tollare 

naturreservat.  

Föreningarna anser att en markförläggning av kraftledningen vore önskvärd oavsett 

exploateringsgrad. 

                                                          

Bild 4. Påverkan från luftburen kraftledning. Bilden visar magnetfält vid Tollareslingan, +30 meter, 

årsmedelvärde. De övre/översta våningsplanen hos de östliga byggnaderna på Tollareslingan befinner sig 

alldeles invid gränsen för 0,4 μT. Ur Magnetfältsberäkning Tollare, ENT Energiteknik AB, 2021-04-09. 

 

Anläggningar för hållbar dagvattenhantering och skyfallshantering     

Den ökade exploateringen kräver extra åtgärder för att klara en hållbar dagvattenhantering enligt 

Nacka kommuns dagvattenriktlinjer. Enligt utredarens förslag krävs både anläggning av gröna 

tak på flerbostadshusen och parhusen och upphöjda och nedsänkta regnbäddar, öppna eller 

gallerförsedda, både på gårdsbjälklag, på entrémark och på gatumark, för att fördröja och rena  

vattnet vid nederbörd innan det når dagvattensystemet. Dagvatten- och skyfallsutredning 

Tollareslingan, Nacka kommun, 2025-04-04, Tyréns. Anläggningarna kompletteras med 

regntunnor vid parhusen.  
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Gröna tak och planterade gårdsbjälklag innebär ökade byggkostnader och ökade 

underhållskostnader för fastighetsägarna, men det kan även tillföra andra ekosystemtjänster än 

att fördröja och rena dagvatten, flera ekosystemtjänster ju större djupet är på 

takkonstruktionerna. För taken nämns i planbeskrivningen sedumtak, vilket innebär den minsta 

uppbyggnaden och då blir tillskottet i biologisk mångfald litet. Gårdsbjälklagen med jorddjup 

minst 0,6-0,8 meter ger möjlighet för något högre växtlighet. 

För en hållbar skyfallshantering krävs uppförande av två murar för att leda vattnet, dels där 

naturmarken möter Tollareslingan vid parhusen i öster och dels i Tollareslingans kurva. 

Alla föreslagna åtgärder är införda som planbestämmelser på plankartan, vilket är nödvändigt.  

 

Diskussion kring olika planeringsalternativ  

Som framgår av vår skrivning anser föreningarna att ändringsförslaget för detaljplaneområdet 

Tollareslingan inte når upp till de av Nacka kommun formulerade miljö- och klimatambitionerna 

och att förslaget bygger vidare på ett otidsenligt byggande med täta höga stadskvarter utan 

tillräcklig grönska. Vi anser att förslaget i gällande detaljplan med 16 villor har bättre 

förutsättningar att nå miljö- och klimatmålen.  

Enligt kommunens klimat- och miljöprogram är värmeböljor en av de allvarligaste 

klimatrelaterade riskerna för människors hälsa, särskilt i tätbebyggda och topografiskt utsatta 

miljöer. Tollareslingan beskrivs i planhandlingarna som ett redan värmeutsatt område, beläget i 

en sydvänd sluttning med hög solinstrålning. 

Det finns anledning att fråga sig hur områden som Tollare, som idag inte uppfyller målen, kan 

förbättras och ”uppdateras” inför ökande temperatur och nederbörd om 20, 30 eller 50 år?  

Mot denna bakgrund innebär ytterligare förtätning och hårdgöring att risken för värmeöeffekter 

förstärks och att fler människor exponeras för höga temperaturer. Av handlingarna framgår att 

föreslagna åtgärder endast bedöms ge marginella och lokala effekter på värmesituationen, vilket 

inte går att bedöma eftersom det saknas relevant material i planhandlingarna. Dessutom innebär 

detta att man i praktiken accepterar dagens problematik utan ambition att reducera den. 

Detta står i kontrast till klimat- och miljöprogrammets inriktning, där det tydligt anges att 

värmeöar ska minska över tid och att naturbaserade lösningar ska användas som ett centralt 

verktyg. När ny bebyggelse tillförs i ett område som redan uppvisar värmeöeffekter riskerar 

därför andelen invånare och byggnader som exponeras för värmeböljor att öka, vilket är en 

konsekvens som bör redovisas och analyseras i planbeskrivningen. 

Utifrån de identifierade klimatrelaterade riskerna finns det skäl att behålla en viss 

planeringsmässig flexibilitet i delar av Tollareområdet. I synnerhet i lägen där 

värmebelastningen bedöms vara hög bör planeringen möjliggöra omprövning av 

markanvändning, exempelvis genom att reservera utrymme för grönstruktur eller andra 

klimatanpassande funktioner även om exploatering i dagsläget bedöms som möjlig. 

Ett sådant angreppssätt kan bidra till att kommunen i ett senare skede har handlingsutrymme att 

prioritera lokalklimat, ekosystemtjänster och boendemiljö. Detta ligger i linje med ett långsiktigt 
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och adaptivt planeringsperspektiv snarare än en låsning vid maximal exploatering. 

Genom att i områden med påtaglig klimat- och värmekänslighet prioritera sammanhängande 

gröna ytor, trädplantering och tillräckliga jordvolymer kan planområdet bidra till lokal 

temperaturreglering, förbättrad vistelsekvalitet och minskad klimatrelaterad sårbarhet. 

Ett sådant förhållningssätt ligger i linje med Nacka kommuns klimat- och miljöprogram samt den 

nya översiktsplanens inriktning mot robusta gröna samband. Planförslaget skulle därför vinna på 

att kompletteras med ett tydligare resonemang om hur delar av området kan utvecklas till 

grönstruktur med strategisk funktion, snarare än att uteslutande betraktas som exploateringsytor.  

I det fortsatta arbetet med Tollareslingan finns en möjlighet att tänka mer framtidsorienterat. 

Genom att lyfta blicken från traditionella exploateringsmodeller kan kommunen pröva ett 

alternativ där området i stället för att exploateras utvecklas till en förstärkt och strategisk 

grönstruktur. Det handlar om att skapa nya värden med förbättrat lokalklimat, ökad krontäthet 

och en mer robust stadsdel.  

Nacka kommuns Klimat- och miljöprogram lyfter flera principer som direkt stödjer ett sådant 

angreppssätt, vi upprepar dem: 

• Behovet av att motverka värmeö-effekter 

• Vikten av att öka och bevara trädskiktet i bebyggda områden 

• Att naturbaserade lösningar ska prioriteras i ny planering 

• Att markanvändning ska användas som ett verktyg för klimatanpassning 

Med dessa utgångspunkter blir det naturligt att pröva om platsens förutsättningar gör den mer 

värdefull som grönstruktur än som traditionell bebyggelse. 

Om perspektivet i stället för föreslagen exploatering utgår ifrån nuvarande gällande detaljplan 

med möjlighet att bygga 16 villor så är steget inte så stort och möjligheterna framstår som 

mycket större.  

Men man skulle kunna gå ytterligare ett steg längre. Ett framtidsinriktat förfarande är att utreda 

möjligheten till kommunalt markförvärv eller inlösen. Det är inte ett steg bort från utveckling 

utan ett steg mot en mer resilient stadsstruktur. Genom att låta marken bidra till 

klimatanpassning kan kommunen skapa en ny typ av stadsresurs: ett sammanhängande, 

skuggande, dagvattenreglerande och temperaturdämpande grönområde som binder samman 

naturvärden och stärker Tollares lokala identitet. Ett alternativt sätt att investera i framtiden. 

Detta är särskilt relevant i Tollareslingan då den nu föreslagna exploateringen verkar kräva stora 

byggnadsvolymer för att vara ekonomiskt bärig. Det är ofta en signal om att platsen ställer 

ovanligt höga krav - topografiskt, tekniskt och klimatmässigt. När projektets ekonomi pressar 

fram hög exploateringsgrad riskerar viktiga kvaliteter att försvinna: trädskikt, svalkande 

mikroklimat, biologiska samband och säkra dagvattenflöden. 

Att i detta skede bredda perspektivet genom att utreda inlösen ger kommunen större 

handlingsfrihet, möjlighet att undvika dyra framtida klimatanpassningsåtgärder och en chans att 

skapa ett profilområde för hållbar stadsutveckling. 
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Det öppnar upp för en stadsutveckling som inte låser sig vid historiska planer, utan låter dagens 

klimatutmaningar och framtidens behov styra. 

Att pröva inlösen är ett sätt att tänka nytt, ta klimatutmaningarna på allvar och samtidigt skapa 

värden som håller över tid. Det är ett alternativ som förenar klimatnytta, naturvärden, social 

kvalitet och långsiktig ekonomi. 

Det är också helt förenligt med kommunens egna styrdokument – och en möjlighet att visa 

ledarskap i hur framtidens stadsdelar kan planeras. 

 

Sammanfattning  

Föreningarna anser  

• att gällande detaljplan bör kvarstå då den lägre exploateringsgraden ökar 

möjligheterna att uppnå kommunens ambitioner gällande natur och klimat, 

framförallt klimatanpassning, samt att den överensstämmer med gällande och 

kommande översiktsplan. 

 

För Naturskyddsföreningen i Nacka                                                                                                           

Ronny Fors                                                                                                                                          

ordförande   ronny.fors@naturskyddsforeningen.se 

                                                                                  

För Boo Miljö- och Naturvänner 

Kerstin Lundén    

ordförande   kerstin.lunden.natur@gmail.com     
 

Anna Henriksson 

vice ordförande   sparvstigen1@gmail.com 

 

 

 

 

 

Kopia sänd till    

Miljöenheten, Nacka kommun                                                                                                                                             

miljoenheten@nacka.se 

Kommunekolog Anna Herrström                                                                                                                

anna.herrstrom@nacka.se  

Kommunekolog Stella Malmgren                                                                                                                

stella.malmgren@nacka.se  

Kommunekolog Linda Silfverberg                                                                                                             

linda.silfverberg@nacka.se  
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